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Januar kvartal 2015                       20. årgang nummer 1 



Så starter den 20. årgang af Brevduen.  I ønskes alle en 
rigtig glædelig jul og et godt nytår. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

  
 
 
 
 
 
 Indholdsfortegnelse: 
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 Fra distriktet vedr. økonomi ............... side 9 
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Al henvendelse vedr. indlæg til avisen kan rettes til: 

 
Therese Sørensen, Aavej 9, 5856  Ryslinge 

Tlf. 23 48 36 86 
E-mail: 290826@hjv.dk 
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Deadline for APR kvartal er  
søndag den 08 MAR 2015  

eller efter aftale 



KC’s sider 
 
Som altid, når vi står ved et årsskifte, skal 
man se lidt bagud på det, der er sket i 
løbet af det år, som rinder ud, samt se 
frem mod det nye, som kommer, og det 
vil vi også gøre her. 
 
Året 2014 startede med nogle delings-
møder og et seminar for kompagniets be-
falingsmænd, hvor der blev brugt en del 
tid på at tale om årets aktiviteter, og hvad 
man skulle deltage i, samt der blev fundet 
nogle fokus områder for året. Specielt be-
falingsmandskorpset arbejdede med 
emner som den anerkendende tilgang, 
fastholdelse af de gode og positive ting, vi 
har, samt der blev sat fokus på nogle bestemte områder, som har været 
med til at skabe ny energi.  
 
En af de ting, som fik mest fokus, var arbejdet med tilgang af nye 
medlemmer til kompagniet, da det måske var gledet lidt i baggrunden, og 
vores medlemstal var faldet lidt. 
Vi må have gjort det godt, for året er et af de bedste i nyere tid. Vi har 
stort set fremgang på hele linjen, både med en rigtig god tilgang af nye og 
unge til kompagniet, og medlemstallet er igen stigende. Vi har aldrig haft 
så mange timer i gennemsnit i kompagniet som i år. Vores uddannelse 
har mangler, men vi er godt på vej, og der er mange andre gode ting, som 
kan fremhæves.  
 
Der har selvfølgelig også været aktiviteter, der har fyldt meget. Som altid 
har Sommertræf/gruppekonkurrencen været en stor opgave, som vi kom 
godt igennem. Det er et arrangement, som vi kan være stolte af, at vi er 
omdrejningspunktet for.  
 
2014 var også året, der bød på kompagniets operative certificering, som 
har haft fokus over hele året, og som afsluttede med feltøvelsen i efter-
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året. Vi har fået en tilbagemelding, som påpeger mange gode løsninger 
fra kompagniet, men som også påpeger områder, der skal arbejdes med, 
hvilket vi naturligvis vil gøre.  
 
Inden vi ser frem mod 2015 skal vel også nævnes af den ”Grundlæggende 
Militære efteruddannelse for frivillige (GME-F)” ikke længere er noget, vi 
skal gennemføre og føre kontrol med, så tilbage står de 24 timers tjene-
ste, samt kontrolskydning for dem, der har våben hjemme, som faste 
kontrolpunkter. Det betyder dog ikke, at vi stopper med at uddanne og 
øve de militære færdigheder, tværtimod. 
 
Ser vi frem mod 2015, og det som venter os der, så er der vores trad-
itionelle aktiviteter, der ligner dem fra tidligere år. Der er mange nye akti-
viteter, specielt er der lagt rigtig mange aftenøvelser ind i planen for 
næste år. Vi gennemfører en del aktiviteter sammen med vores samar-
bejdskompagnier, og vi skal lave Sommertræf igen i uge 27, og der bliver 
en masse andre tilbud der til jer. Der bliver meget at glæde sig til. Det 
bliver for omfattende at nævne alle aktiviteterne her.  
 
En aktivitet skal dog nævnes. Som noget nyt i forhold til tidligere år, vil vi 
starte året med et kompagnimøde. Her vil vi præsentere Jer for årets akti-
vitetstilbud, vi vil sammen afstemme vores forventninger til hinanden, 
samt der bliver nogle forskellige andre indslag i løbet af dagen. Alle nogle 
som drejer sig om Jer og Jeres arbejde i kompagniet. Dette kompagni-
møde er erstatning for tidligere års delings-
møder, der har været optakt til det kommende 
år. 
 
Men inden vi skal i gang med 2015 aktivite-
terne, så skal vi holde en rigtig velfortjent jule- 
og nytårsferie. I og Jeres familier ønskes en 
rigtig god jul og et godt nytår.  
 
Jeg glæder mig til et nyt år sammen med Jer. 
 
Ole Oest 
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En tapper soldat 
 

Rudkøbing Byhistoriske Arkiv havde denne artikel i deres sidste ny-

hedsbrev om en tapper soldat fra Rudkøbing, der deltog i slaget i 

1864 for 150 år siden (tilrettet af Therese Sørensen): 

 

Følgende historie om en heltemodig soldat, der stammede fra Rud-
købing, kunne læses i et såkaldt ”Ekstrablad” til Langelands Avis den 
22. maj 1864. Når der indløb væsentlige nyheder, efter at avisen var 
gået i trykken, kunne man trykke et løsblad – ekstrabladet -  der blev 
lagt ind i avisen. Der står: 
 

”En tapper soldat 

Blandt de mange tapre, der faldt den 18. april ved Dybbøl, var der 

især én, der savnes meget af sine kammerater, fordi han altid var 

den, der under de hårdeste trængsler forstod at opmuntre dem, og af 

sine foresatte, fordi de vidste, at han ved sit mod og sin foragt for 

faren tjente kammeraterne som et lysende eksempel. Denne brave, 

hvis navn ikke bør gå upåagtet hen, var hornblæser Jens Christian 

Ovesen ved 20de regiments 8de kompagni.  

Han blev af sin kompagnichef for sin udmærkede opførsel under 

fægtningen den 8. marts foran Fredericia indstillet til hædersbe-

lønning og ville nu, efter kompagnichefens egne ord, hvis han havde 

overlevet den 18. april, have båret Dannebrogskorset på sit bryst. 

Denne tapre soldat, der var sine forældres støtte, efterlader sig kone 

og børn i Altona, der når ikke gode mennesker komme dem til hjælp, 

se en mørk fremtid i møde.  

Denne afdøde kriger, der så hæderlig omtales, er født her i Rudkø-

bing og lærte efter sin konfirmation slagteriet (dvs. han kom i slagter-
lære) , efter at han som ukonfirmeret dreng var gået til hånde på 

dette blads bogtrykkeri. Han var søn af snedker Ovesen, der nu bor i 

København”. 

 

Før vi ser nærmere på helten selv, kan det være nyttigt at få datidens 
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forhold for soldater på plads. I 1849 blev der indført almindelig vær-
nepligt for mænd mellem 22 og 38 år. Man kunne dog melde sig 
frivilligt, når man blev 18. Det ansås i 1864 ikke for flovt eller fejt at 
købe en anden til at tage ens plads, hvis man var blevet indkaldt som 
soldat.  
 

Annonce i Langelands Avis 20. maj 1864: ”STILLINGSMAND. En stil-

lingsmand søges i månedsvis straks. Dette blads kontor anviser”. 

Grundene til, at man søgte en afløser kunne være ren og skær angst 
for at blive slået ihjel eller invalideret. Som det fremgår af omtalen af 
Ovesen, vankede der ingen fed pension til enker og børn. Drev man 
en gård, var det også umuligt at være væk en hel sommer – at hyre 
en stillingsmand var derfor en nærliggende løsning.  
 

At livet som soldat bestemt heller ikke var let, ses af de talrige taksi-
gelser, der blev indrykket som annoncer i avisen. Fx ”Jeg aflægger 

her mit hjertes dybe tak til de ærede beboere på Hou for tilsendte 

penge og gaver af uldtøj. Jeg ser deri beboernes ædle tænke- og 

handlemåde mod en fraværende kriger………Mit ønske er, at fred og 

ro snart må vende tilbage til mit elskede fædreland og forene venner 

og frænder.”  

 

Bespisningen af soldaterne lod også en del tilbage at ønske, men 
direkte forsendelse af fødevarer lod sig ikke gøre. Til gengæld var der 
løbende indsamlinger til soldaterne – både de levende og de dødes 
familier. Alle donatorerne nævnes med navn i avisen.  
 

Tilbage til den 18. april og slaget ved Dybbøl. Historikeren Tom Buk-
Swienty kaldte sin bog om slaget ”Slagtebænk Dybbøl”, og man må 
medgive, at titlen er uhyggeligt velvalgt.  
 

Uden at gå i detaljer kan man beskrive dagen som et frygteligt slag 
for den danske hær. Den begyndte med et granatbombardement – 
6000 preussiske granater regnede ned over de danske stillinger om 
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morgenen,  og slaget udviklede sig senere til en nærkamp om skan-
serne med bajonetter. Bajonetter! At stå ansigt til ansigt med den 
mand, man vil prøve at dræbe, må have været helt grænseoverskri-
dende for de oftest meget utrænede danske bønderkarle. Jens 
Christian Ovesen blev dræbt den dag sammen med 113 officerer, 
220 underofficerer og 4477 menige – ca. 50 % af den samlede 
danske styrke. Den tyske styrke var på 37.000 mand. De mistede kun 
1200.  
 

Var helten Ovesen ikke dræbt på stedet, kunne han have været 
blandt de sårede, der blev sendt til lazaret på Langeland. Skolen blev 
omdannet til lazaret for op til 100 soldater ad gangen. Vi kan endnu 
se mindet over de 12, der døde her, på Rudkøbing kirkegård.  
 

På lazaretterne var man glad for private donationer, som avisens 
redaktør tog imod og fordelte. Blandt gaverne var på en enkelt dag 
en del gammelt linned (til bandager kan man formode), 2 flasker saft 
og en skjorte fra en lærer, 3 flasker saft fra en gårdmand og endelig 
fra en husmand en flaske saft og en skjorte. En købmand skænker 50 
flasker god vin. Hver dag nævner avisen nye donationer. Veldædig-
heden fejlede ikke noget på Langeland i de dage! 

 

Den sidste sårede soldat 
forlod Langeland i august 
1864. Avisens redaktør, den 
entreprenante Julius Rosen-
stand, satte sig straks i spid-
sen for en indsamling til et 
monument på kirkegården til 
minde om de døde soldater. 
Han planlagde således at 
sælge de nu overflødige 
puder og andet udstyr fra 
lazarettet!! 
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Amatørtegning af soldat i uniform 

med bajonet .(Rudkøbing Byhistoriske Arkiv) 



 

 NYT vedr. HJV.DK 
 

 
Så er det pr. 01 JAN 2015, at den nuværende version 
af HJV.DK lukker ned, og vi overgår til det nye HJV.DK. 

Inden da skal du have taget HJV.DK grundkursus på 
www.fels.dk. Der er rigtig mange nye muligheder på 

det nye HJV.DK. Bl.a. kan du selv tilmelde dig 
Hjemmeværnsskolens kurser. 

Alle er blevet overført til det nye, også reserven, så det   
er muligt allerede fra nu og komme ind og se, hvordan 

det ser ud. Det kræver dog et lille program, for at 
kunne gøre det. Ellers er det fra 01 JAN den nye side, 

du kommer ind på, når du skriver www.hjv.dk. 

Begge versioner af HJV.DK vil forventeligt være ude af 
drift nogle timer den 01 JAN, når der bliver skiftet 

over… men der ligger vi jo nok alligevel med 
tømmermænd, så mon ikke det går…. 

Første gang skal du logge ind med NemID. Herefter 
kan du selv vælge dig et password. 

Hvis du har brug for hjælp til kurset på www.fels.dk, 
eller hvis du gerne vil have vejledning til at komme på 

det nye HJV.DK inden 01 JAN, så kontakt  

Therese Sørensen på tlf. 23 48 36 86  

eller mail 290826@hjv.dk. 
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FRA DISTRIKTET VEDR. ØKONOMI 
 

  
KØRESEDLER:  

Afleveringsfrister. 
  

Køresedler indsendes månedsvis og afregnes af HDFYN umiddelbart efter 
den 1. og 

den 15. i hver måned.   
  

Sidste frist for aflevering af køresedler for 2014: 
  

Onsdag, den 10 DEC 2014. 
  

 Kørsler i perioden 10 – 31 DEC 2014 indsendes løbende: 
  

Og senest mandag, den 05 JAN 2015. 
  

KAFFE- OG KOMMUNIKATION:  
Løbende afregning. 

Må ikke samle sammen til sidst på året.  

 
ARBEJDSGIVERBETALTE GODER:  

Løbende afregning. 
Må ikke samle sammen til sidst på året.  

  
Sidste frist for aflevering af bilag vedr. kaffe- og kommunikation og 

personalegoder for 2014:  

 
Fredag, den 19 DEC 2014.  

  
For godtgørelse af kommunikation, hvor regningerne først er 

modtaget i perioden 19 – 31 DEC 2014.  

 
Mandag, den 05 JAN 2015.  

Husk det. 
Fristerne skal overholdes. 
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OPSLAGSTAVLENOPSLAGSTAVLENOPSLAGSTAVLENOPSLAGSTAVLEN    
 
 

Fødselsdage 
 
02 JAN  Bjarne Jack Holm  60 år 
13 JAN  Thomas Svensson  35 år 
27 JAN  Henning Madsen  50 år 
27 JAN  Anders Simonsen  25 år 
12 FEB  Thommy Henning  40 år 
21 FEB Katja Aalbæk-Nielsen 50 år 
08 MAR Gert Arne Nissen  60 år 
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Deadline for Brevduen for  
APR kvartal er  

søndag den 08 MAR 2015 

Udnævnelse 
 
Dorte Christensen er pr. 01 NOV tillagt graden af korporal. 
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Kompagniets mangeårige medlem Per Virring Rasmussen er afgået ved døden. 
 

Per har været med i kompagniet i over 40 år, hvor han i tidens løb har arbejdet 
med oplysningsudvalg, har været ABC (CBRN) gruppefører og gruppefører 
indenfor førstehjælp. Per gik meget op i det, som havde hans interesse og 

ydede det bedste, han kunne og næsten altid med et smil. 
 

Men mest af alt er det også vores formand igennem mange år, der er gået bort. 
Per har i rigtig mange år været formand for vores Hjemmeværnsforening og 
dermed også formand for Hjemmeværnsgården. Et job, som han gik op i med 
liv og sjæl. Han var formand i den tid, hvor vi fjernede den gamle gård og 
byggede den nye. Det var noget som fyldte hele Pers hverdag i den periode, 
hvor det stod på. En rigtig spændende periode med mange svære beslutninger. 
I Hjemmeværnsforeningen vil Per altid blive husket for hans store indsats for 

foreningen og gården. 
 

Per har i de seneste år været ramt af demens og har været igennem en svær 
tid, hvor de seneste måneder har været rigtig dårlige. Derfor er det nok godt, 

at Per har fået fred. 
 

Vi har mistet en rigtig god kammerat og en rigtig god hjemmeværnsven,  
som vi altid vil mindes med glæde. 

 

Æret være Pers minde 



5 måder at forvirre 
en officer på: 

 
 

1. Send ham en e-mail med ham 
selv som afsender.  

 
2. Byt rundt på tasterne på hans 
keyboard, så de står i alfabetisk 

orden.  
 

3. Tape hans mobiltelefon fast 
under hans stol og bliv ved med 

at ringe til den.  
 

4. Gå baglæns forbi hans kontor.  
 

5. Tag navneskiltet af hans dør 
og anbring det på nødudgangen. 


